
４ 農林漁業

農林漁業



９ 専兼業別農家数と農家人口 （各年2月1日現在）

１０ 地区別専兼業別農家数 （平成17年2月1日現在）
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及び農家人口
（各年２月１日）

総 数 専 業 第１種兼業第２種兼業 総 数 男 女

昭和 30 4,612 2,512 1,110 990 … … … 26,550

35 4,337 2,103 1,094 1,140 12,210 5,700 6,510 24,219

40 4,046 984 1,791 1,271 10,194 4,809 5,385 21,307

45 3,660 617 1,623 1,420 9,747 4,759 4,988 18,340

50 3,160 368 1,090 1,702 8,064 4,062 4,002 15,556

55 2,906 279 816 1,811 7,047 3,676 3,371 13,907

60 2,556 266 399 1,891 6,323 3,382 2,941 12,266

平成 2 2,255 209 258 1,788 5,756 3,171 2,585 10,836

7 1,944 187 205 1,552 4,839 2,740 2,099 9,249

12 1,635 175 275 1,185 4,479 2,474 2,005 7,637

17

1,380 197 221 962 3,373 1,871 1,502 6,001

481 62 59 360 1,254 691 563 2,189

978 190 267 521 2,579 1,407 1,172 4,632

(注) 平成１７年の農業従事者数は，販売農家のみの数値。 資料 農（林）業センサス，農業基本調査

及び農家人口
（平成１７年２月１日）

総 数 専 業 第１種兼業第２種兼業 総 数 男 女

1,380 197 221 962 3,373 1,871 1,502 6,001

30 3 1 26 48 29 19 134

246 31 41 174 614 343 271 1,090

200 26 24 150 435 251 184 805

163 11 20 132 414 225 189 746

293 51 54 188 726 399 327 1,271

191 22 47 122 539 300 239 832

257 53 34 170 597 324 273 1,123

481 62 59 360 1,254 691 563 2,189

978 190 267 521 2,579 1,407 1,172 4,632

(注) 平成１７年の農業従事者数は，販売農家のみの数値。 資料 農(林)業センサス

久 住

２８ 専兼業別農家数・農業従事者数

２９ 地区別専兼業別農家数・農業従事者数

農 業 従 事 者 数農 家 戸 数

農 家 戸 数 農 業 従 事 者 数

(成田市)

(下総町)

(大栄町)

区分

地区
農家人口

農家人口
区分

年

大 栄 町

豊 住

遠 山

下 総 町

成田市計

成 田

公 津

八 生

中 郷
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(単位 a) （各年２月１日）

昭 和 30 450,595 251,643 … 198,952

35 468,110 264,850 1,540 201,720

40 449,310 258,210 6,100 185,000

45 406,947 256,225 8,615 142,107

50 346,617 234,510 8,628 103,479

55 331,665 233,227 8,407 90,031

60 304,897 221,656 6,468 76,773

平 成 2 287,633 217,428 6,017 64,188

7 266,484 206,336 4,531 55,617

12 253,267 200,580 3,853 48,834

17

(成田市) 237,359 190,562 2,945 43,852

(下総町) 86,871 72,905 484 13,482

(大栄町) 175,112 52,997 3,794 118,321

（注） 平成17年は販売農家のみの数値。 資料 農（林）業センサス

(単位 a) （平成17年２月１日）

237,359 190,562 2,945 43,852

2,016 1,492 - 524

47,816 43,015 423 4,378

33,037 30,770 173 2,094

22,881 21,365 137 1,379

49,859 34,751 155 14,953

46,360 45,517 25 818

35,390 13,652 2,032 19,706

86,871 72,905 484 13,482

175,112 52,997 3,794 118,321

資料 農(林)業センサス

大 栄 町

八 生

中 郷

久 住

豊 住

遠 山

下 総 町

畑

成田市計

成 田

公 津

区分

地区
総 面 積 田 樹 園 地

３１ 地区別経営耕地面積(販売農家)

３０ 経営耕地（種類別）面積

区分

年
総 面 積 田 樹 園 地 畑
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３２ 農地転用状況
(単位 a)

（注） 平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料 農業委員会事務局

３３ 地区別・地目別農地転用面積
（単位 a）

（注） 平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料 農業委員会事務局
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－
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19
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－

－

そ の 他
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－

－

その他の分類不能・不明

そ
の
他
の

建
物
施
設
用
地

商業・サービス業用施設
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18

2

平成 14 15

件数 面積
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そ の 他
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運輸通信業用施設

公 園 ・ 運 動 場 用 地

道路 ・ 水 路 ・ 鉄 道用地

農 林 漁 業 用 施 設

2

31

住
宅
用
地

工
・
鉱
業
用
地

建 設 業

金 属 ・ 機 械 工 業

化学・紙・パルプ工業

繊維・食料品工業

集団住宅 ・その他

鉱 業

3

年

用 途

計

農 家 住 宅

一 般 個 人 住 宅
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196
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－

－
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－
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－
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－
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－
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－
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－
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－
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－
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－
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－
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－
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－
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－

－
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－
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－
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－
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－

－
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－

－

1

－

－

－

－

3
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1
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－

5

地 区 別

遠 山 大 栄豊 住久 住中 郷公 津 下 総

15

16

区分

年
総 数

932

1,841

2,360

25

128

5

平成 14

2

26

26

1

八 生成 田
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－

－
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－
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－

－

－

－

－

－
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－
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－
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46
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3

1
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1,19642

6

32

271

512

838
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1,339

823

602

578
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42

38

227

…

…
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428 …

178

458 22

－

20

274

323

17

82

地 目 別

田 畑

1,021

109

353 1,488

…

…

…

431

152 39

293

3501561,334

676
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529 －

100 35

57

－42

7912,519

89

218 34

220 247 4

19

17 1,566

2,600

24

153 12344 84
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昭和 50 3,025 48 157 278 1,152 146 61

55 2,927 48 213 406 1,926 117 156

60 3,365 22 158 533 2,043 95 171

平成 2 3,302 12 264 688 2,408 84 309

7 3,248 5 196 474 2,654 83 116

12 2,460 20 270 620 2,270 80 120

14 2,310 10 220 600 2,230 80 120

15 3,020 10 260 680 2,120 70 130

16 2,260 10 190 570 2,170 70 160

17 3,850 10 270 4,440 4,220 220 310

18 3,460 10 270 4,850 4,170 250 320

（注） 統計表の数値で計と内訳が一致しないのは，四捨五入のため。
平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。

（単位 作付面積 ａ 収穫量 ｔ）

作付面積 作付面積収 穫 量作付面積収 穫 量作付面積収 穫 量作付面積収 穫 量

昭和 50 213,528 8,045 258 539 6 2,539 269 12,268 1,286

55 204,582 3,670 255 1,831 23 2,566 290 15,293 3,572

60 209,977 2,132 65 1,491 17 1,369 126 18,076 3,742

平成 2 210,100 2,900 88 3,600 45 7,900 814 23,100 5,402

7 208,000 1,100 32 1,700 18 4,300 430 22,100 4,899

12 179,000 1,600 59 6,700 92 2,700 297 21,200 5,380

14 181,000 2,700 98 8,200 100 2,600 289 21,400 5,076

15 183,000 2,700 74 8,100 105 2,500 199 21,300 4,882

16 186,000 3,000 89 7,900 92 2,500 250 21,100 4,890

17 191,297 5,300 143 8,300 101 4,200 418 135,400 35,697

18 319,000 4,200 54 7,800 89 4,100 402 135,200 33,380

19 319,000 5,000 113 8,000 75 … … … …

(注） 収穫量については推計である。 ｢いも類｣はかんしょとばれいしょの合計。
平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。

6,040 5,880

３５ 主要農作物種類別

大 豆

5,600 5,480

区分

年

麦 類

収 穫 量

米

10,302

10,650

9,240

9,659

9,770

9,530

17,000

10,400

17,530

16,200

10,300

8,940

5,770 5,610

6,460 6,330

と う も ろ こ し い も 類

16,120 13,430

16,140 13,460

7,092

6,789

7,542

6,832

7,237

7,011

4,945

5,810

6,425

合 計

耕 種

5,943

３４ 農業産出額及
（単位 百万円）

米
雑 穀
豆 類

いも類 野 菜 果 実 花 き麦

区分

年
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11 67 61.3

11 6 46.2

8 30 43.3

1 24 59.9

2 20 61.6

― 30 51.7

― 40 46.3

― 40 50.8

― 40 43.9

0 110 48.1

0 130 39.3

資料 関東農政局千葉農政事務所 千葉統計・情報センター

作付面積収 穫 量作付面積 収 穫 量作付面積収 穫 量

2,267 959 3,048 537 13,413 1,194

2,938 1,349 4,735 738 9,122 1,596

2,117 980 4,777 878 5,741 861

4,100 2,029 6,300 2,138 7,400 914

3,900 1,709 6,000 2,451 7,900 902

4,000 1,656 6,100 2,600 8,000 1,040

3,800 1,668 6,600 2,413 7,500 940

3,600 1,440 6,800 2,440 6,900 702

3,600 1,620 7,100 2,370 6,100 688

4,400 2,065 17,600 9,080 12,200 1,638

4,400 1,710 17,300 9,290 11,600 1,470

… … … … … …

資料 関東農政局千葉農政事務所 千葉統計・情報センター

593

8,085 23,100 24,000 614

3,032 6,500

2,920 6,400 18,900

18,800

2,154

23,400

― 91―

18,900

4782,207 2,151

― 120 72― 2,460

2,820 6,700

作付面積

落 花 生

25,167

3,160

… … …

6,400 18,500

7,550 22,300 23,500

3,120―

1,779160 ―― 2,670 78

― 2,075

95

…

29817,824

397

558

451

566

19,000 524

502

さ と い も

―

だ い こ ん

6,140

2,680

作付面積及び収穫量

す い か

93 1,925

4,318

2,184

6,340

130 ― 3,281

2,709

2,690 1,829

1,637

―

―

354

収 穫 量 作付面積

1,403 1,930 35,374

収 穫 量

に ん じ ん

2,628

2,494

2,589

5,700

6,400

1,311

2,330―

90170

121

124

―

―

―

86

84

85

3,641

3,155

3,132

4,521

耕地10アール
当 り 生 産
農 業 所 得

基幹的農業
従

事者１人当
り

1

2

1,006

1,083

20

―

―

―

977

1,020

812

450

213

び生産農業所得

工 芸
作 物

種 苗
苗木類
その他

養 蚕 畜 産
加 工

農産物

生 産 農
業 所 得

(補助金含
む)

生 産
農 業
所得率
（％）

農業生産性 (単位 千円)
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３６ 農用機械保有台数
（単位 台） （各年２月１日）

耕うん機

トラクター

昭 和 30 13 …

35 798 …

40 2,269 …

45 2,757 …

50 3,078 …

55 3,320 1,524

60 3,211 1,503

平 成 2 2,953 1,320

7 2,405 1,162

12 2,048 1,037

17

(成田市) 1,406 …

(下総町) 517 …

(大栄町) 1,496 …

（注） 噴霧機，散粉機は，人力式を除く（ミスト式を含む。） 資料 農（林）業センサス
昭和５５年の噴霧機，散粉機は，動力防除機数（ミスト式を含まない。）

（各年２月１日）

昭 和 30

35

40

45

50

55

60

平 成 2

7

12

17

(成田市)

(下総町)

(大栄町)

資料 農（林）業センサス

３７ 家畜・家きん飼養頭羽数

1,077

田植機

…

…

…

…

…

262

1,108

1,358

434

1,384

1,252

1,492

区分

年

1,277

1,514

1,895

1,694

バインダー

コンバイン

59

402

…

60

（頭）

434

1,190 46

1,083

に わ と り

580

329

7,138

4,492

1,496

3311,500

73

4,278 458

905 5,443

537

…

…

…

558

794

372 274

528

区分

年

217 1,340 322

乳 用 牛

（頭）

乳用牛以外

の 牛 （頭） （百羽）

豚

441

89

304

298 157 410

274 204

399

乾燥機

… 329

噴霧機

散粉機

43

133

280

1,013

604

833

168 3,208

487

229 76

211 45 41

… 923 884

102 2,974 71

4,200

396 2,047

583

8 317 30

－ 10292

154
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（各年２月１日）

昭和 51

55

60

平成 2

7

12

17

(成田市)

(下総町)

(大栄町)

資料 農（林）業センサス

（各年11月１日）

昭和 43

48

53

58

63

平成 5

10

15

資料 漁業センサス

昭和 43 159 ― 29 32 43 ―

48 278 4 34 99 79 13

53 93 18 13 34 16 3

58 66 2 17 6 ― 1

63 50 ― 23 8 1 1

平成 5 2 X X X X X

10 1 X X X X X

15 2 X X X X X

X

X X X

X X

48

61

動 力 船

159

地曳網
船曳網

2 X X

26

1

10 76

2

2

馬 力 数

74 5

18152

船外機付
船 隻 数

114

134

X

―

X

――

3

X

―

X

養殖業

X

X

釣・は
えなわ

４０ 印旛沼漁業種類別のべ経営体数

区分

年

（各年11月１日）

X

X

X X

X X

XX

X

漁 業
経 営
体 数

445 103

212

X

刺し網
敷き網

206 11

117 28

資料 漁業センサス

91 20 33 5

X

7

X

X

面 積(a) 農 家 数 面 積(a)

6 610 3 36

11

9

7

5

漁 業
経営体数

50

2

93

66

３９ 印旛沼漁業経営体数及び漁船数

区分

年

無動力船
隻 数

278

139

41

66

1450

網 漁 業

底曳
網

58

その他

その他
の漁業

53

ト ン 数

108

3

73

―

―

X

56

5

6

11

5

X

3

56

9

定置網 投 網

115

隻 数

1

―

X

1

漁 船

――

X

11

61

590

510

610

695

674

94

268

238

53 1,598

3 X

59

61

100

65

163

5,661

3,864

3,409

X

2,775

1,982

区分

年

３８ 果樹種類別栽培農家数及び栽培面積

面 積(a)

6,15910

そ の 他か きな し

農 家 数農 家 数

8 740 2 X

1 X ― ―

8 709 5 51
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（各年11月１日）

止 水 式 流 水 式 循 環 式

昭和 43 7 7 6 1 ― ― ―

48 11 8 7 1 ― 3 ―

53 8 8 7 1 ― ― ―

58 6 6 6 ― ― ― ―

63 4 4 2 1 1 ― ―

平成 5 3 3 1 1 1 ― ―

10 4 3 3 ― ― 1 ―

15 4 4 4 ― ― ― ―

（注） 平成15年は旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料 漁業センサス

（単位 ｔ）

戸 数 生 産 高 戸 数 生 産 高 戸 数 生 産 高 戸 数 生 産 高

昭和 43 6 60 2 5 1 2 1 17

58 5 47 1 3 1 ― 1 19

63 3 52 1 4 1 1 1 8

平成 5 3 31 1 2.6 2 6 1 8

10 2 3.8 1 3.3 2 4.1 1 10.0

15 1 7.5 1 ― 1 0.2 1 10.8

16 1 13.1 ― ― 1 2.7 1 10.8

17 1 11.7 ― ― ― ― 1 8.0

18 1 7.6 ― ― ― ― 1 7.5

19 1 8.9 ― ― ― ― 1 2.3

（注） 平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料 農政課

４２ 淡水魚養殖生産高（内水面養殖）

種類

年

う な ぎ こ い ふ な 錦 鯉

４１ 養殖方法別経営体数（内水面養殖）

た め 池
養 殖

網いけす
養 殖

地 中 養 殖
総 数

区分

年
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